
1:,lL,alîLhJta,%all4,,%%l,.,,

CITT  A'  METROPOLITANA  DI  BAR1

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMîJNALE

N.272  de122/12/2023

OGGETTO:  Atto di indirizzo  per l'attuazione  di progetti  di difesa personale  da destinarsi  alle  donne.
Approvazione  spesa di € 5.000,00.

L'anno  dueìnilaventitre,  il giorno  ventidue  del mese di dicembre  nella  Casa Comunale,  legalìnente  convocata,  si è

riunita,  sotto la Presidenza  del Sindaco  Tommaso  Minervini  e con l'assistenza  de] Segretario  Generale,
dott.Ernesto  Lozzi,  la Giunta  comunale  nelle  persone  dei Signori:

I

MINERVINI  Tommaso

' PIERGIOVANNI  Nicola

i CAPURSO  Anna

' DE  CANDIA  Sergio

MINUTO  Anna  Carmela

ROSELLI  Caterina

ROSSIELLO  Giacomo

SPADAVECCHIA  Vincenzo

j

STNDACO

VICE  SIN'DACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

I

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

' PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente,  riconosciuta  legale l'adunanza,  dichiara  aperta ]a seduta e invita  la Giunta  Comunale  a trattare
l'argomento  segnato  in oggetto.

LA  GIUNTA  COMUNALE

ESAMINATA  l'allegata  proposta  di deliberazione;

VISTI  i pareri  favorevoli  espressi  ai sensi dell'art.  49 comì'na  1º e dell'art.  147 bis del D.Lvo  267/2000  allegati
aHa presente  deliberazione:

- dal Dirigente  dell'  Area  Urbanistica  - Ambiente,  in ordine  alla  regolarità  tecnica;

- dal Dirigente  del Settore Bi]ancio  Patrimonio  Partecipate  Servizi  Istituzionali,  in ordine  alla

regolarità  contabile;

Con  voti  unanimi  e favorevoli  espressi  in forma  pa]ese;

DELIBERA

1)  Di  approvare  la proposta  di deliberazione  in oggetto  facendola  propria  ad ogni  effetto.

Successivamente,  con separata  votazione  unanime

LA  GI'[JNTA  COM[TNALE

Dichiara  la presente deliberazione  immediataì'nente  eseguibile  ai sensi de11'art.134  comìna  4º del D.Lgs.  n.

267/2000.

IL SINDACO  -  PRESIDENTE n, SEGRETARIO  GENERALE

dott. Egìestg  LOZZI



PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE

Atto  di indirizzo  per l'attuazione  di progetti  di difesa  personale  da destinarsi  alle donne. Approva-

zione  spesa  di € 5.000,00

che  viene  sottoposta  all'esame  della  Giunta:

Premesso  che:

lo Statuto Comunale  di Molfetta,  all'art  4 comma  2 dispone  che il Comune  concorre  a realizzare  lo

sviluppo  sociale,  culturale  ed economico  della  comunità  locale,  operando  tra l'altro  (lettera  a) a tu-

telare e sviluppare  le risorse  ambientali,  culturali,  territoriali,  naturali  e turistiche  nell'interesse

della collettività ed in funzione di una sempre  più  alta  qualità  della  vita;

per una donna sapersi difendere  oltre che un diritto,  oggi è purtroppo  una necessità. Soprattutto  ne-

gli ultimi  tempi  le donne sono oggetto  di aggressioni  più  o meno gravi  e spesso si trovano  ad essere

impreparate  ad affrontare  una situazione  di pericolo,  pertanto  saper affrontare  in  maniera  efficace

un'aggressione  e conoscere strumenti  semplici,  pratici  ed efficaci  per potersi  difendere  in caso  di

pericolo,  resta  oggi  una  priorità;

sulla scorta della  precedente  esperienza  attuata dal Comune  di Molfetta  con Deliberazione  di G.C.

n. 329 del 12/12/2018  e patrocinata  anche dalla  Rete Nazionale  Città  Sane, l'Arnministrazione  in-

tende riproporre  nei prossimi  mesi un corso di difesa  personale  destinato  alle sole donne con  lo sco-

po di affrontare  attivamente  il fenomeno  della  sicurezza  in modo  funzionale  e completo,  sostenendo

e proponendo  attività  che possano migliorare  sia la percezione  che le conoscenze  in materia  di dife-

sa personale  tramite  lezioni  pratiche  e teoriche,  a cura di istruttori  federali  con pluriennale  esperien-

za nel  settore.

Considerato  che è intenzione  di questa Arnministrazione  offrire  alle donne la possibilità  di impara-

re tecniche  di difesa  personale,  dove saranno valutate:  situazione  reali  ad alto rischio,  le varie  tipo-

logie di aggressori,  lo studio  del linguaggio  del corpo;  nonché una parte pratica  consistente  in  tec-

niche di difesa  verbale,  difesa  fisica  e difesa  a terra.

Ritenuto  per le su esposte motivazioni  esprimere  atto d'indirizzo  per attivare  dei progetti  di difesa

personale  destinate  alle donne al fine di arginare  possibili  aggressioni.

Stante  la competenza  della Giunta  comunale  ad adottare il presente atto, ai sensi  dell'art.  48 del

D.Lgs  n. 267/2000.

Visti:

il T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n. 267/2000  e smi;

lo Statuto  Comunale;

SI PROPONE  DI  DELIBERARE

per quanto esposto in narrativa  parte ìntegrante  e sostanzìale  del presente  provvedimento.

pagina  1 di2



l. Esprimere  atto  di indirizzo  per  attuare  nei  prossimi  mesi  un  progetto  di difesa  personale  destina-

to alle  donne  avvalendosi  di istruttori  federali  con  pluriennale  esperienza  nel  settore  facenti  parte

di ASD  del territorio.

2. Prenotare  la spesa forfettaria  di € 5.000,00  sul Cap 28612  "Progetto  Città  Sane OMS"  del Bi-

lancio  armonizzato  2023/2025,  annualità  2023,  per  la copertura  di tutte  le spese necessarie  per

l'attuazione  del  progetto.

3. Demandare  al dirigente  competente,  l'individuazione  dell'Associazione  presente  nel  territorio

che dovrà  attuare  il progetto  nonché  l'adozione  del consequenziale  atto  d'impegno  di spesa  e dei

successivi  atti  gestionali.

Si propone  di dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai sensi  dell'art.  134,  comma  4,

del  D.Lgs.  n.267/2000,  stante  l'urgenza  di  provvedere  per  quanto  espresso  in  narrativa.

Il Dirigente  competente  per  l'Area  Ambiente  sottoscrive  la presente  proposta  di deliberazione  a va-

lere  quale  parere  favorevole  reso  ai sensi  degli  artt.  49 e 147/bis  del  D.Lgs.  n. 267/2000.

Molfetta, À(4(À9kyQ12,
Il  Dirigente

ing.  Alessandro  Binetti

Il Dirigente  del  Settore  I - Bilancio,  Patrimonio,  Partecipaate  e Servizi  Istituzionali,  vista  ed esamina-

ta la proposta  di deliberazione  sopra  riportata,  esprime  parere  favorevole,  ai sensi dell'art.  49 e

dell'art.  147/bis  del  D.Lgs  n. 267/2000,

ffli  regolarità  contabile

a di non  rilevanza  contabile  in quanto  non  ha riflessi  diretti  o indiretti  sulla  situazione  economico-

finanziaria  o sul patrimonio  dell'ente.

Molfetta,

Il  Diri

dott.

pagina  2 di2



Deliberazione  di Giunta  Comunale  n. 272  del 22/12/2023

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n. 267 -  Art. 32 della  Legge  n. 69 del 18/06/2009  e ss.ìnm.ii.)

La presente  deliberazione  è pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line del sito inforìnatico  istituzionale  del

Comune  www.comune.molfetta.ba.it  dal  giorno  2 9 DI["' 2(123 per  quindici  giorni

consecutivi

Certificato  di avvenuta  esecutività  e pubblicazione

Il sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che la presente  deliberazione:

è stata pubblicata  all'  Albo  Pretorio  On Line  del sito informatico  istituzionale  del Comune

w-ww.comune.molfetta.ba.it  dal  per quindici  giorni  consecutivi;

è divenuta  esecutiva,  essendo  decorsi  lO giorni  dalla  data  di pubblicazione  ai sensi dell'ait.  134,

comma  3 del  D.Lgsl.  n. 267/2000.

IL  SEGRETARIO  GENERALE

dott.  Ernesto  LOZZI


